

Den klimavenlige og bæredygtige lokale ret og FN's bæredygtighedsmål

FN's 193 medlemslande blev i september 2015 enige om 17 globale bæredygtighedsmål. FN-forbundet København vil gerne sætte fokus på vigtigheden af denne aftale i Københavns byområder på en inspirerende og vedkommende måde.

Derfor ønsker FN-forbundets København i 2016 at indgå et samarbejde med lokaludvalg i København om dels udbredelse af kendskabet til FN's aftale lokalt og dels aktiviteter, der kan være interessante for lokalområdet i sig selv.

Ideen er kort sagt følgende:

- Blandt de 17 mål er det bl.a. et mål med fokus på bæredygtigt forbrug, et mål med fokus på fredelige samfund og et mål med fokus på globalt partnerskab (at alle har ansvar for at bidrage til en bæredygtig udvikling). Disse tre mål vil være afsæt for aktiviteterne.
- Madvaner og madproduktion har stor betydning for CO2-udslip og brug af naturens ressourcer. Samtidig er mad noget, der kan samle folk på tværs af kulturer og skabe attraktive lokalmiljøer.
- På den baggrund ser FN-forbundets København en mulighed for at kombinere formidling af de omtalte tre mål med god mads fællesskabsfremmende egenskaber.
- Dette gøres ved at indgå et samarbejde med fx 3 lokalområder, som hver især skal udvikle en klimavenlig og bæredygtig ret, der afspejler lokalrådets charme og særkende. Optimalt udvikles retten med deltagelse af forskellige befolkningsgrupper i lokalområdet, så der også skabes tættere kontakt mellem dem. Det vil sige, at udfordringen bliver at fremme bæredygtig madvaner, som samtidig tager højde for anerkendelse af lokalbefolkningens kulturelle og livsstilsmæssige normer.
- På den måde ønsker FN-forbundet at skabe forståelse for dels, hvordan madforbrug påvirker miljøet, og dels hvordan forskellige madkulturer kan bidrage til et mere bæredygtigt samfund. Hertil kommer, at aktiviteterne vedr. mad ligeledes kan fremme den sociale sammenhængskraft i lokalområdet ved at skabe kontakt mellem forskellige befolkningsgrupper.
- Slutresultatet bliver en offentliggørelse af den lokale ret - gerne med mulighed for smagsprøvning - på et udvalgt sted i lokalområdet. Som en del af offentliggørelsen vil der blive afholdt en form for debat, oplæg eller lignende om mad, lokalmiljø og FN's bæredygtighedsmål. FN-forbundet København står for afholdelsen af den pågældende aktivitet efter aftale med lokaludvalget. Målet er, at de respektive offentliggørelser kan finde sted i enten forsommeren eller sensommeren 2016 og derfor i udgangspunktet afvikles udendørs.

Møde med lokaludvalget om, hvordan ideen kan føres ud i livet

FN-forbundet vil gerne mødes med interesserede lokaludvalg i løbet af februar og marts for at drøfte, hvordan ideen kan føres ud i livet. Vi håber derfor, at lokaludvalget ser ideen som en interessant mulighed for jeres lokalområde, at I derfor vil kontakte undertegnede med henblik på nærmere drøftelser.

Bedste hilsner

Andreas Poppenbøll Hansen, Formand for FN-forbundet København